Nacional o Projeto de Lei n.º 32, de 2018-CN, que abre ao Orçamento de Investimento, em 

favor de Furnas - Centrais Elétricas S.A., da Petrobras Gás S.A., da Eólica Mangue Seco 2 - 

Geradora e Comercializadora de Energia Elétrica S.A. e da Transportadora Associada de 

Gás S.A., crédito especial no valor de R$ 33.425.000,00 (trinta e três milhões quatrocentos 

e vinte e cinco mil reais).  

Os recursos para atendimento do crédito derivam do cancelamento de 

dotações (CL) ou de geração própria (GP). 

Segundo a Exposição de Motivos (EM) nº 178/2018 MP, do Senhor Ministro de 

Estado de Planejamento, Desenvolvimento e Gestão, o crédito especial visa incluir novas

[...]

decorrência de novas prioridades estabelecidas para o corrente exercício, conforme abaixo:  

a) Furnas - Centrais Elétricas S.A: implantação de sistemas de geração de 

energia elétrica utilizando fonte fotovoltaica em geração distribuída, no 

valor de R$ 27.000.000,00 (vinte e sete milhões de reais);  

b) Petrobras Gás S.A. – Gaspetro e Eólica Mangue Seco 2 - Geradora e 

Comercializadora da Energia Elétrica S.A. - Mangue Seco 2: aquisição 

de mobiliário e de equipamentos de informática para a modernização das 

respectivas unidades administrativas, no valor de R$ 10.000,00 (dez mil 

reais) e R$ 105.000,00 (cento e cinco mil reais), respectivamente.  

c) Transportadora Associada de Gás S.A. – TAG: cumprimento de 

compromissos firmados com fornecedores e prestadores de serviços em 

projetos não concluídos em 2017 bem como a implementação de um novo 

ponto de entrega de gás natural, no valor de R$ 6.310.000,00 (seis milhões 

e trezentos e dez mil reais). 

O quadro a seguir apresenta os valores dos acréscimos e as origens dos 

recursos previstos no projeto em questão: 

Quadro I – Acréscimos e Origem dos Recursos do PLN nº 32/2018 

Órgão/ unidade orçamentária Acréscimo 

(R$ 1,00) 

Origem dos